וכלום ברור ונקי הוא... כי יש להסגירו למדינה המבקשת, גם אם באותה מדינה עומדת לו טענת "סיכון כפול"? [האין מקום לגרוס כן בית המשפט אינו חייב בהכרזה על המבוקש ככבר-הסגרה שכן עומדת לו טענה, שלפי דיני ההסגרה שלנו – דינים במובן

1 יש לציין כי עקרון הסיכון הכפול משמש סייג להסגרה בחוק ההסגרה, התשי"ד-1954. ראו ס' 2ב(א)-(4)-(7) לחוק. אולם במאמר זה נבחנת אפשרות ההרחיב את השימוש בעקרון הסיכון הכפול כעילת-סל אל מעבר לסייגים הספציפיים שהוא מציב בחוק ההסגרה.

2 ע"פ 2998/91 מנינג נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד מז(1) 573 (1993) (להלן: ע"פ מנינג).

הפסיקה הישראלית בחרה להתמקד ביסוד העובדתי של העבירה (יסוד המעשה או המחלוקת),<sup>35</sup> אך לא קבעה הלכה אחת ויחידה בנוגע

- 29 כפי שנראה, המחלוקת העיקרית היא בדבר השאלה אם עקרון הסיכון הכפול מכיר בעקרון הריבונות הכפולה או גובר עליו.
- 30 חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.
- 31 שם, ס' 5.
- 32 ראו, למשל, בג"ץ 20/50 שורץ נ' נשיאות בית הדין הצבאי העליון, פ"ד ד 185, 191–192 (1950).
- 33 ראו שם, וכן ע"פ 132/57 נכט נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יא 1544 (1957).

כדברי השופט חשין:

36 עניין נכט, לעיל ה"ש 33.

37 שם, בעמ' 1551.

38 שם. ראו גם עניין רבר, לעיל ה"ש 33, בעמ' 809.

39 עניין פרומר, לעיל ה"ש 35.

40 ס' 80(א) לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, המצוטט שם, בעמ' 621.

41 שם, בעמ' 619-620.

42 שם, בעמ' 620.

43 יצוין כי בסופו של דבר לא התקבל ערעורו של העותר בבית-המשפט העליון, שכן נקבע כי קצין השיפוט המשמעותי חרג מסמכותו בדרגתו, וחריגה זו הפכה את החלטתו לבטלה מעיקרה. הליך בטל מעיקרו אינו יכול לשמש עילה לטענת מעשה בית-דין (במובן הרחב), ולכן לא היה העותר יכול לטעון טענת סיכון כפול.

בשאלה הראשונה, וביחס למדינה המתבקשת, ניתן לזהות שלוש גישות בפסיקה ובספרות בישראל.<sup>55</sup> על-פי גישה אחת, יש לבחון את הפליליות במישור המופשט בלבד (in abstracto), כך שלצורך הסגרה יש לבדוק את השאלה "אם התמלאו יסודות העבירה ואין להביא בחשבון תנאי כושר וסייגים לאחריית פלילית, למעט סייגים המופיעים במפורש בחוק ההסגרה".<sup>56</sup> על-פי גישה שנייה, יש לבחון את

52 במקרה הנדון הוגש כתב האישום על יסוד ס' 5(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 224 (לפני תיקון מס' 39 לחוק), אשר קבע כי "בתי המשפט בישראל מוסמכים לשפוט לפי דיני ישראל את מי שעשה בחוץ לארץ מעשה שהיה עבירה אילו נעשה בישראל, והמעשה פגע או היה מיועד לפגוע במדינת ישראל, בבטחונה, ברכושה, בכלכלתה או בקשרי התחבורה או התקשורת שלה עם ארצות אחרות".

53 עניין פלוני, לעיל ה"ש 50, בעמ' 531.

ס' 2 לחוק ההסגרה קובע כי אדם יוסגר מישראל אם הוא "נאשם או נתחייב בדין במדינה המבקשת בשל עבירת הסגרה", שהינה, על-פי ס' 2 לחוק, "כל עבירה שאילו נעברה בישראל דינה מאסר שנה או עונש חמור מזה".

55 שלוש הגישות מתוארות ומנותחות בב"ש (מחוזי-ים) 4314/03 היועץ המשפטי לממשלה נ' בוק, פ"מ התשס"ג(1) 308 (2003).

56 שם, בעמ' 325, וראו את ההפניה שם לע"פ 557/71 הקשטטר נ' מדינת ישראל, פ"ד כו(1) 241, 245 (1972).

פליליות המעשה "הן במישור המופשט והן במישור הקונקרטי [in concreto], אך במישור הקונקרטי יובאו בחשבון – בנוסף לסייגים שפורשו בחוק ההסגרה – רק תנאי כושר וסייגים לאחריות הפלילית גופה...

166 ראו ס' 29 ל-The Treaty on the European Union, O. J. C 325 (Dec. 24, 2002), המציין כי אחת ממטרות האיחוד היא לספק לאזרחים רמת ביטחון גבוהה בעידן של חירות, ביטחון וצדק, על-ידי יצירת פעולה משותפת בין המדינות החברות בתחומי השיטור ושיתוף-פעולה משפטי בעניינים פליליים..

167 תקנות ההסגרה (סדרי דין וכללי ראיות בעתירות), התשל"א-1970, ק"ת 126.

168 האמנה האירופית בדבר הסגרה, לעיל ה"ש 164.

169 אמנת ההסגרה בין ישראל לארצות-הברית, לעיל ה"ש 19.

170 פרוטוקול בין ממשלת מדינת ישראל לבין ממשלת ארצות הברית המתקן את אמנת ההסגרה שנחתמה בווישינגטון הבירה ב-10 בדצמבר 1962, כ"א 56, 1 (נחתם ב-2005) (להלן: הפרוטוקול המתקן לאמנת ההסגרה בין ישראל לארצות-הברית).

זאת, באשר נראה כי ההנחה המשפטית שעמדה ביסודה של השמטת הדרישה שבית-המשפט יבחן את דיניה של המדינה המבקשת היא שממילא אין בה צורך, שהרי "מדינה מתוקנת אינה דורשת את הסגרתו של אדם אלא אם כן אין כל מניעה להפעיל עליו את דיניה לאחר שהוא הוסגר".<sup>178</sup> מסקנה זו מתחזקת לנוכח העובדה שבאותו תיקון לחוק ההסגרה

175 ס' 2ב(א) לחוק ההסגרה.

176 חוק ההסגרה (תיקון מס' 7), התשס"א–2001, ס"ח 384 (להלן: תיקון מס' 7 לחוק).

177 חוק ההסגרה, התשי"ד–1954, ס"ח 174.

178 דברי ההסבר להצעת חוק ההסגרה (תיקון מס' 8), התשס"א–2000, ה"ח 154 (המצוטטים גם בעניין בזק, לעיל ה"ש 55, בעמ' 321).

נוספה גם הפגיעה בתקנת הציבור כסייג להסגרה.<sup>179</sup> כפי שעולה מן הדיון בדרישת הפלילות הכפולה בפרק ב למאמר זה, ועל-אף הדרישה לפרש את תקנת הציבור בצמצום (שבה נדון בחלק הבא), נראה כי לא תתאפשר הסגרתו של אדם אשר העברה שבגינה הוא מבוקש או העונש עליה התיישנו על-פי דיניה של המדינה המבקשת.

בית-המשפט המחוזי בירושלים ביקש לפתור את הסתירה שבין הוראת החוק דאז לבין אמנת ההסגרה בין ישראל לארצות-הברית, ועל-כן פירש את המושג "אזרח" במשמעות הקרובה להגדרת "תושב", כך שמי שמרכז חייו אינו בישראל לא יוכל להיחשב אזרח לצורך חוק ההסגרה. אולם בית-המשפט העליון דחה פרשנות זו, ודבק בלשונו של חוק ההסגרה. ראו ע"פ 6182/98 שינביין נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נג(1) 625 (1999).

212 חוק ההסגרה (תיקון מס' 6), התשנ"ט-1999, ס"ח 138.

213 הפרוטוקול המתקן לאמנת ההסגרה בין ישראל לארצות-הברית, לעיל ה"ש 170.

הכפול מעניק ייצרו בעיות פרשניות ויישומיות, ויקשו את מימושם של הסכמי ההסגרה בין ישראל למדינות אחרות.<sup>214</sup>